Общественный совет
  Костанайской области

[bookmark: _GoBack]Протокол № 2
заседания Общественного совета Костанайской обалсти

Зал заседаний акимата						              22  февраля 2019 г.
Костанайской области,
4 этаж

Присутствовали члены Общественного совета: Турсунов А.Ж., Абенов М.Т., Алимбаев А.А., Буканов С.Б., Байменова З.А., Дуанбаева А.М., Дабылов А.Ж., Жалыбин С.М., Журкабаев М.К., Жусупова А.А., Жутаев М.С.,Искандирова Т.Н., Калисов Ж.С., Ким И.Р., Князев Б.П., Кушкумбаева З.С., Муканов А.К., Укин К.У., Утебаева Д.К., Хаданович В.В., Шаймарданова Ж.Т., Шаяхметов Д.Ж., Якимов В.Б.

	Отсутствовали (по уважительным причинам) члены Общественного совета: Баландина Г.К., Печерица Н.И.

Приглашенные: Ещанов С.Е. - секретарь  областного маслихата, , ответработники акимата области и областного маслихата.

Всего: 29 человек

Председательствовал: Турсунов А.Ж., председатель Общественного совета Костанайской области.
Повестка дня
1. Об утверждении плана работы Общественного совета на 2019 год.
2. О темах общественных слушаний, рекомендуемых  для публикации на сайте областного маслихата.
Повестка дня утверждена единогласно.
По первому вопросу слушали Турсунова А.Ж.:
Уважаемые коллеги!  Проект плана нашей работы был  рассмотрен на заседании Общественного совета 11 февраля т.г. Членам Общественного совета было предложено внести свои предложения в проект плана.  Предложения поступили от Хадановича В.В., который предлагает  включить в план работы следующие вопросы:

1. Проблемы предоставления образовательных услуг в сельских малокомплектных школах. Пути решения.
1. Реализация программы  ипотечного жилищного кредитования 7-20-25 на селе. Участие в государственных программах  жилищного строительства граждан с семейным доходом, не гарантирующим выплату первоначального взноса не менее 20%.
1. Проблемы Реабилитационного центра для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата.

Предложения Валентина Васильевича рассмотрены на заседании
президиума нашего совета, который считает, что  внимания заслуживает вопрос о проблемах предоставления образовательных услуг в сельских малокомплектных школах и  путях  решения. Предлагаю этот вопрос внести в наш план работы и рассмотреть его во втором полугодии.  Есть другие предложения? Если нет, то предлагаю с такой поправкой утвердить план работы Общественного совета на 2019 год.
Решение принято единогласно.
По второму вопросу слушали Дуанбаеву А.М.:
Уважаемые коллеги! Согласно Закону  РК  «Об общественных советах»  мы должны не реже двух раз в год информировать население о деятельности Общественного совета через средства массовой информации или интернет-ресурсы. У нас нет собственного сайта, но областной маслихат предоставляет нам возможность пользоваться их интернет-ресурсом. Предлагаю  для публикации на сайте областного маслихата следующие темы:

Турсунов А.Ж.: Есть другие предложения? Если нет, предлагаю
 согласиться с предложением.
Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета
Костанайской области						         А.Турсунов

Секретарь Общественного совета
Костанайской области						         А.Дуанбаева